PAGE

 [image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

                                    ОДИННАДЦАТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ
                                                      РЕШЕНИЕ

от 25.10.2012  №71
г. Нижние Серги
Об организации и итогах  отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летом 2012 года  на территории Нижнесергинского муниципального района
Заслушав и обсудив информацию  начальника Управления образования Нижнесергинского муниципального района  Алексеева А.В. «Об организации и итогах  отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летом 2012 года  на территории Нижнесергинского муниципального района»,  Дума Нижнесергинского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Информацию «Об организации и итогах  отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летом 2012 года  на территории Нижнесергинского муниципального района» принять к сведению (приложение №1 и №2).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нижнесергинского муниципального района по социальному развитию, охране окружающей среды и аграрным вопросам (Чебан С.М.).

Глава Нижнесергинского

муниципального района
В.В. Еремеев
                               Приложение № 1

к решению Думы Нижнесергинского

муниципального района

от 25.10.2012 г. № 71

И Н Ф О Р М А Ц И Я

по организации отдыха, оздоровления

и занятости детей и подростков летом 2012 года  на территории Нижнесергинского муниципального района
            При организации летнего отдыха детей и подростков  управление образования, педагогические коллективы ОУ Нижнесергинского муниципального района руководствовались   областным Постановлением № 220-ПП от 07.03.2012 г.  «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 201-2014 годах», основными положениями областной концепции летней оздоровительной кампании, а также в части реализации прав детей и подростков в период летнего отдыха основными нормативными документами: Законом РФ «Об образовании», областными Законами «Об образовании», «О защите прав ребёнка», программой «Дети России». Главой администрации района принято  постановление  «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков  в 2012 году» № 253 от 03.04.2012 г., в котором  были закреплены обязанности руководителей всех форм собственности, председателей профсоюзных комитетов, управления образования, центральной районной больницы, управления соцзащиты, центра занятости населения, руководителей образовательных учреждений, администраций городских и сельского поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района, по принятию необходимых мер по  организации оздоровления и занятости детей и подростков, определены плановые задания по оздоровлению детей в загородных оздоровительных лагерях, лагерях с дневным пребыванием детей, в трудовых объединениях школьников и  т.д., определены источники финансирования.  Из областного бюджета на организацию отдыха и оздоровления детей  выделено 7232,0  тыс. руб.,  в том числе  732,2 тыс. руб. на оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, из местного бюджета выделено 2231,5 тыс. руб., утверждена программа « Лето- 2012». Уполномоченным органом по организации оздоровления  детей в соответствии с Постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района  определено управление  образования.  Управлением образования  определен порядок организации отдыха и оздоровления детей  летом 2012 года,    В мае заключено соглашение с Министерством образования Свердловской области на выделение средств в форме субсидий местному бюджету.

           22 мая  2012 года состоялось расширенное заседание оздоровительной комиссии Нижнесергинского муниципального района с приглашением всех служб, организаций, занимающихся отдыхом детей, руководителей ОУ.

          Летом 2012 года работали  лагеря дневного пребывания при 25 ОУ,   В них  отдохнуло  2682 школьника, в том числе 443 подростка, имеющие отклонения в поведении, состоящих на учете в ПДН и внутришкольном  учете,   были  заняты в трудовых отрядах,   125 детей – активистов детского общественного и фестивального движений отдохнули в лагере «Лидер –2012», 70  учащихся –юношей 10 класса прошли учебно-полевые сборы . 220 детей отдохнули в загородном оздоровительном лагере,  154  ребенка  оздоровлены в санаториях-профилакториях и загородных оздоровительных лагерях санаторного типа, в том числе 15 детей  приняли участие в «Поезде Здоровья»  за счет бюджетных средств, 50 за счет средств предприятий  и родительских средств. 32 школьника отдохнули в палаточном  экологическом лагере на базе природного парка « Оленьи ручьи»,321   ребенок   охвачен иными формами отдыха и оздоровления
( турпоходы, турбазы, базы отдыха, экскурсии, отдых с родителями)  Всего   охвачено  различными формами отдыха и оздоровления   летний период 3409 детей.

            При организации работы лагерей дневного пребывания, открытых при образовательных учреждениях, управление образования, педагогические коллективы руководствуются нормативными документами Министерства образования РФ, Свердловской области, основными положениями Концепции летнего отдыха детей, программой деятельности УО по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости, в которых   определены цели и задачи по организации и проведения отдыха детей как продолжения образовательного процесса, обеспечивающего восстановление здоровья и развития творческого потенциала отдыхающих.

         Сохранена форма отдыха, как профильные лагеря: эколого  – краеведческий, спортивный лагерь,  лагерь труда и отдыха. Использовалась такая  форма отдыха, организованная на базе центров детского творчества, учреждений дополнительного образования детей по месту жительства «А у нас во дворе…», которая предусматривала занятость подростков  в вечернее время.

         В оздоровительных лагерях различного типа  работали 280   педагогов, большинство из которых имеют большой опыт педагогической работы. Как и в прошлые годы сохранился принцип многообразия видов, форм и содержания образования деятельности, рассчитанных на доминирующие способности, интерес и потребности (интеллектуально-познавательные, художественно-творческие, организаторско-лидерские). Кроме отдыха и оздоровления обеспечивалась занятость  подростков через временное трудоустройство. Трудоустроено  через центр занятости населения  244 человека.

        Большинство педагогов решило проблему освоения педагогических технологий организации летнего отдыха детей в плане современных требований содержания образования, воспитания и укрепления здоровья. Учащиеся – воспитанники оздоровительных лагерей приняли активное участие в экологической акции «Родники» Экологические отряды школьников в летний период занимались очисткой родников, благоустройством их территории,  вели пропагандистскую и просветительскую работу  среди населения.

       Оздоровительная комиссия в летний период     осуществляла контроль за соблюдением прав детей, за организацией питания и воспитательной работы в оздоровительных учреждениях.

Начальник управления образования                                             А.В. Алексеев
                              Приложение № 2

к решению Думы Нижнесергинского

муниципального района

от 25.10.2012 г. №71

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах   летней  оздоровительной кампании 2012 года

на территории  Нижнесергинского муниципального района

	Организованные формы детского отдыха и оздоровления
	Кол-во лагерей
	Количество детей

	Всего детей от 6 до 17 лет включительно

	4115

	Всего  планируется  оздоровить детей за летний период
	50
	3409

	В том числе за пределами Свердловской области

	183

	1.Детские оздоровительные лагеря:

	Загородные оздоровительные лагеря
	2
	       220

	Лагеря дневного пребывания различных профилей
	25/2
	2682

	В том числе:

- Оборонно-спортивный лагерь

- трудовые отряды

- лагерь «Лидер»

	1

12

5
	70

443

125

	2.Санаторно-курортные учреждения, детские санатории и круглогодичные лагеря санаторного типа
	4
	154

	3.Другие оздоровительные учреждения(дома отдыха, турбазы, пансионаты)

	321

	4. Экологический лагерь
	1
	32

	5.Всего трудоустроено в летний период, в т.ч. через

	364

	службы занятости

	364

	молодежные биржи труда

	Летние трудовые отряды, бригады

Охват организованными формами отдыха – 82 ,9%

Охват формами отдыха и занятости -92%